
1

 

          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
1.ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ & ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
Δ/ΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
2. ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ
3. ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ & ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΡΓΩΝ
Ταχ. Δ/νση
Ταχ. Κωδ.

:
:

Χανδρή 1 & Θεσ/νίκης
183 46 Μοσχάτο

Πληροφορίες
Τηλέφωνο

:
:

Γραμματεία ΚΕΔ
210 4802008

E-mail : kedg2g@gsis.gr  

 Θέμα: «Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Στοιχεία Οχημάτων» & «Στοιχεία αδειών 
κυκλοφορίας» του Υπ. Μεταφορών στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης και της 
διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία Τελών Κυκλοφορίας» της Α.Α.Δ.Ε. στο Υπουργείο Υποδομών 
& Μεταφορών, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης».

ΑΠΟΦΑΣΗ
   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη,

Α. Τις διατάξεις:

1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

2. Του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή 
Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη 
θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - 
Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 
συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136). 

3. Των παραγράφων 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 
επείγοντα ζητήματα» (Α΄134). Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των 
δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019  «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α΄ 137).

5. Του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της  συμφωνίας    

mailto:kedg2g@gsis.gr


2

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄94).
6. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45).
7. Του ν. 4530/2018  "Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών και άλλες διατάξεις" (Α΄59). 
8. Του ν.4758/2020  “Περιστολή του λαθρεμπορίου Κύρωση του Πρωτοκόλλου για την εξάλειψη του 

παράνομου εμπορίου καπνού, διατάξεις περί κοινωφελών περιουσιών και σχολαζουσών 
κληρονομιών, διατάξεις για τα τέλη κυκλοφορίας και τα τέλη ταξινόμησης, κίνητρα για την 
προσέλκυση φορολογικών κατοίκων και άλλες διατάξεις” (A΄242) και ιδίως το άρθρο 66. 

9. Του ν. 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες 
διατάξεις (Α΄ 247).

10. Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016.» (Α΄ 222) και ιδίως την περίπτωση 7 της υποπαραγράφου Ε7.

11. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

12. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών (Α΄ 121).

13. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α΄ 85).
14. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 

κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του π.δ. 63/2005 "Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για τη κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα" (Α' 96) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

Β. Την υπ’ αριθμ. Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β΄ 2902).

Γ. Την υπ’ αριθμ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β΄ 3990).

Δ. Την υπ’ αριθμ. 125310/2020  Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Υποδομών και 
Μεταφορών και Επικρατείας  με θέμα "Καθορισμός διαδικασίας εφοδιασμού δικαιούχων με το ειδικό 
σήμα του άρθρου 3 του ν. 4710/2020 (Α’ 142) για την εφαρμογή του κινήτρου της δωρεάν στάθμευσης 
για την ανάπτυξη της ηλεκτροκίνησης (Β’5570).

Ε. Την υπ’ αρ. 4082/26-7-2022 κοινή απόφαση "Ειδικότερα ζητήματα λειτουργίας της ειδικής 
ηλεκτρονικής εφαρμογής του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 (Α' 136)." (Β΄ 3982).

ΣΤ. Το υπ’ αριθμ. ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1103112 ΕΞ 2021  έγγραφο  της ΑΑΔΕ «Αίτημα διάθεσης στοιχείων 
οχημάτων στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
ΓΓΠΣΔΔ»  για διάθεση των υπηρεσιών από την ΑΑΔΕ προς το Κέντρο Διαλειτουργικότητας. 

Ζ. Το  υπ’ αριθμ. 12250/15-3-2022  αίτημα διαλειτουργικότητας του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών για διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία Τελών Κυκλοφορίας (Α.Α.Δ.Ε.)», στην 
Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Η. Τα υπ’ αριθμ. 12414/24-3-2022 και 5406/15-12-2020   αιτήματα διαλειτουργικότητας του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης της διαδικτυακής υπηρεσίας "Στοιχεία Αδειών Οδήγησης 



3

(Υπουργείο Μεταφορών)"  και  της διαδικτυακής υπηρεσίας "Στοιχεία Οχημάτων (Υπ. Μεταφορών)" 
αντίστοιχα στην ΕΔΑ του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Θ. Το υπ’ αριθμ. 146577/13-5-2022  έγγραφο του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών στο Κέντρο 
Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.), με θέμα την ένταξη του σε παραγωγική λειτουργία  της διαδικτυακής 
υπηρεσίας «Στοιχεία Τελών Κυκλοφορίας (Α.Α.Δ.Ε.)»

Ι. Τα υπ’ αριθμ. 15516/20-4-2022 και 6171/3-3-2021 έγγραφα του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης   της διαδικτυακής υπηρεσίας "Στοιχεία Αδειών Οδήγησης (Υπουργείο Μεταφορών)" 
και της διαδικτυακής υπηρεσίας "Στοιχεία Οχημάτων (Υπ. Μεταφορών)" αντίστοιχα με θέμα την ένταξη 
των παραπάνω διαδικτυακών υπηρεσιών σε παραγωγική λειτουργία.

ΙΑ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ
Άρθρο 1

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία Τελών Κυκλοφορίας (Α.Α.Δ.Ε.)» μέσω του ΚΕ.Δ. 
στο «Πληροφοριακό Σύστημα Αδειών Κυκλοφορίας και Αδειών Οδήγησης» του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

Σκοπός διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η  αξιοποίηση των ανωτέρω πληροφοριών για 
τον έλεγχο και την επαλήθευση αυτών για τη μεταβίβαση της κυριότητας αυτοκινήτου οχήματος, 
σύμφωνα με το Ν. 4093/ 2012 περίπτωση 7 της υποπαραγράφου Ε7 (Α΄ 222) και το άρθρο 49 του 
Ν. 4530/2018 με θέμα "Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών και άλλες διατάξεις".

2. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία Αδειών Οδήγησης (Υπουργείο Μεταφορών)», 
μέσω του ΚΕ.Δ. στο Πληροφοριακό Σύστημα «Gov.gr Wallet» του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

Σκοπός διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η αξιοποίηση των ανωτέρω πληροφοριών για 
τον έλεγχο και την επαλήθευση αυτών για την έκδοση από τους πολίτες και τη διατήρηση στο 
κινητό τους ταυτοποιητικών εγγράφων και πληροφοριών που αφορούν το αυτοκίνητό τους, μέσω 
της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης gov.gr, σύμφωνα με το αρ. 80 του ν. 4954/2022 (Α' 136) και την υπ’ 
αρ. 4082/26-7-2022 κοινή απόφαση "Ειδικότερα ζητήματα λειτουργίας της ειδικής ηλεκτρονικής 
εφαρμογής του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 (Α' 136)." (Β΄ 3982).

3. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία Οχημάτων (Υπ. Μεταφορών)», μέσω του ΚΕ.Δ. 
στο Πληροφοριακό Σύστημα «Ενιαία Ψηφιακή Πύλη gov.gr» του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

Σκοπός διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η αξιοποίηση των ανωτέρω πληροφοριών για 
τον έλεγχο και την επαλήθευση αυτών κατά την διαδικασία απόδοσης ειδικού σήματος για την 
απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής τέλους στάθμευσης, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 
125310/2020 κοινή απόφαση με θέμα "Καθορισμός διαδικασίας εφοδιασμού δικαιούχων με το 
ειδικό σήμα του άρθρου 3 του ν. 4710/2020 (Α΄ 142) για την εφαρμογή του κινήτρου της δωρεάν 
στάθμευσης για την ανάπτυξη της ηλεκτροκίνησης"  (Β΄5570)  και την άρση της ακινησίας ώστε να 



4

τεθεί το αυτοκίνητο σε κυκλοφορία, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 66 του Ν.4758/2020  
"Ηλεκτρονική δήλωση ακινησίας οχημάτων - Τροποποίηση του άρθρου 22 του ν. 2367/1953".

Άρθρο 2
   Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

1. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων 
τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ 
ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας 
και την προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη ή 
τυχαία απειλή. Οι φορείς και ειδικότερα οι χρήστες των πληροφοριακών συστημάτων έχουν την 
υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό για 
τον ανωτέρω σκοπό.

2. Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
(ΚΕ.Δ.) της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφοριακών 
Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορθής 
Χρήσης διαδικτυακών υπηρεσιών και τις διατάξεις περί προστασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

1. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
 Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών
 Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης
 Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων
 ΓΓΠΣΔΔ-Κέντρο Διαλειτουργικότητας

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:

 Γραφείο Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
 Γραφείο Υφυπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
 Γραφείο  Γενικού  Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης
 Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης & Παραγωγικής Λειτουργίας Πληροφοριακών Συστημάτων 

Οικονομικού Τομέα & Δημόσιας Διοίκησης
 Αυτοτελές Τμήμα Στρατηγικής, Προγραμματισμού & Διαχείρισης Έργων
 Αυτοτελές Τμήμα Ασφάλειας 
 Δ/νση Σχεδιασμού & Ανάπτυξης Εφαρμογών - Τμήμα Β΄


	ADA: AΔA: 9Χ7246ΜΤΛΠ-Ζ58
	ADA: AΔA: 9Χ7246ΜΤΛΠ-Ζ58
	ADA: AΔA: 9Χ7246ΜΤΛΠ-Ζ58
	ADA: AΔA: 9Χ7246ΜΤΛΠ-Ζ58
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΨηΔ 19/01/2023
Α. Π.: 2343 ΕΞ 2023 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-01-23T15:12:39+0200


	



